类别：C

安康市生态环境局
安环函〔2021〕210号                      签发人：杨 军

安康市生态环境局

关于政协安康市四届五次会议第13号
提 案 的 复 函
民建安康市委员会：
贵委提出的关于加强中心城区饮用水源地保护与迁址的建议提案收悉，现答复如下：

水源地基本情况

马坡岭水源地始建于1991年，取水口位于汉江与月河交汇处下游200m汉江南岸（右岸）水域，离城区约2.5km。1995年对马坡岭水源站进行扩能建设，日取水能力达到6万立方。2001年省政府以“陕政函〔2001〕41号”文件批复同意设立马坡岭水源地保护区，并划分了一、二级保护区的范围。2007年省政府以“陕政函〔2007〕125号”文件批复同意调整马坡岭及许家台水源地保护区划分和调整方案。

2015年，安康水务集团对马坡岭水源地实施技改扩能建设，在保护区修建警示碑、警戒界桩、加装2米高钢丝网等保证水源地的安全措施；同时修建了安康中心城区过江管网，构成“双水源，南、北互补”的供水格局。目前，中心城区马坡岭及许家台水源地水质优于国家要求的地表水Ⅲ类标准，稳定达到Ⅱ类，达标率100%。随着安康城区经济快速发展，人口持续增长，用水供需矛盾日益突出，2021年安康水务集团正筹建实施安康中心城区供水保障技改项目，通过增扩供电专线容量，更换水泵，使取水能力达到8万立方，通过江南、江北两岸用水互补，满足至2035年安康城区用水需求。
水源地环境问题整治情况

2017年，省委环保督察向我市反馈了“饮用水源地水质安全存在隐患。汉滨区马坡岭及许家台一、二级水源地有214户居民未搬迁”的问题，我市制定了《安康市贯彻落实省委环境保护督察反馈意见整改方案》（安字〔2017〕95 号），整改目标为“制定水源地保护区内农户搬迁方案，逐步搬迁一级、二级保护区住户”。后根据2018年10月生态环保部《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767 号）“原住居民住宅允许在饮用水水源地保护区内保留，其生产、生活污水和垃圾必须收集处理”的要求，经市环保督察巡查工作领导小组报经省政府同意，将该问题整改目标调整为“对马坡岭水源地进行整体上移”。2019年3月，市政府组织相关部门对马坡岭水源地再次进行现场踏勘并召开现场办公会，随后市住建局牵头开展了旬阳水电站建设项目对中心城市马坡岭水源地水质影响的论证工作，经西安建筑科技大学专家反复论证，论证结果为旬阳电站建成后对水源地取水不受影响，水源地水质无明显变化，根据论证结果，市政府同意不对马坡岭水源地进行整体上移。

在水源地原住户确定不搬迁和水源地确定不整体上移后，结合2018年以来中省分别开展的集中式饮用水水源地环境保护专项督查行动，我市印发了《安康市集中式饮用水源地环境问题专项整治工作方案》，细化整改措施、完成时限、责任部门、督办部门和责任人，统筹推进工作开展。汉滨区政府按照集中式饮用水源地环境问题整治要求，对马坡岭水源地一、二级保护区范围内污水垃圾收集设施进行了完善，建立了长效管理机制，确保污水、垃圾不流入保护区。2020年12月31日，由市住建局牵头，市生态环境局、市整改办、汉滨区整改办组成现场核查验收组，采取现场查看、查阅资料、现场走访等方式，验收通过了“饮用水源地水质安全存在隐患。汉滨区马坡岭及许家台一、二级水源地有214户居民未搬迁”问题，该问题已整改到位并通过省整改办核查认定。经过专项整治后，保护区乱倒垃圾已经彻底整治，水域河道两边开山取石现象完全消失，月河口乱采沙石情况得到控制，保护区沿线环境及安全状况都有了极大改观。
下一步工作安排

目前，结合正在实施的安岚高速吉河连接线及瀛湖路养护工程，我市将进一步提升水源地伴行道路通行条件，有效防控环境风险，改善水源地周边环境。同时，配合住建等部门继续做好水源地迁址论证工作；围绕饮水安全目标，组织开展市级集中式饮用水水源地环境风险评估；加强饮用水水源地保护，持续推进水源地规范化建设；强化辖区政府水源地日常巡查监管责任，依法清理水源保护区内违法建筑和排污口，确保人民群众饮水水质安全。
最后，再次感谢贵委对生态环境保护工作的关心和支持。

         安康市生态环境局
2021年8月19日

联系单位：安康市生态环境局     电话：0915-3283926

　抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。
PAGE
- 1 -